
 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 28.12. 2000 n. 445 e del D.lgs. 07.03.2005 n. 82 e norme collegate, che 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

                   (DPCM 08.08.2024) 

 

                     Ordinanza 4/2024 

 

Proroga con modifiche all’ordinanza n. 3/2024 “Peste suina africana: misure urgenti per la 

gestione dei focolai negli allevamenti nelle regioni Piemonte, Lombardia ed Emilia-Romagna”. 

 

- Visto il decreto-legge del 17 febbraio 2022, n. 9, recante «Misure urgenti per arrestare la 

diffusione della peste suina africana (PSA)» convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile 2022, 

n. 29, e, in particolare, l'art. 1, comma 7;  

 

- Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri de l’08 agosto 2024 recante nomina 

del dott. Giovanni Filippini a Commissario straordinario alla Peste suina africana (PSA), ai sensi 

dell'art. 2 del decreto-legge 17 febbraio 2022 n. 9, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile 

2022, n. 29;  

 

- Vista l'ordinanza del Commissario straordinario alla Peste suina africana n. 2, del 10 maggio 

2024 concernente Misure di applicazione del «Piano straordinario di catture, abbattimento e 

smaltimento dei cinghiali (Sus scrofa) e aggiornamento delle azioni strategiche per l'elaborazione dei 

Piani di eradicazione nelle zone di restrizione da peste suina africana anni 2023-2028»: controllo ed 

eradicazione della peste suina africana. (GU Serie Generale n.112 del 15-05-2024); 

 

-           Vista l’ordinanza n. 3/2024 “Peste suina africana: misure urgenti per la gestione dei focolai 

negli allevamenti nelle regioni Piemonte, Lombardia ed Emilia-Romagna” (GU Serie Generale n.203 

del 30-08-2024); 

 

-  Visto il regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 marzo 

2016, relativo alle malattie animali trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti in materia di sanità 

animale («normativa in materia di sanità animale»); 

 

- Visto il regolamento delegato (UE) n. 2020/687 che integra il regolamento (UE) n. 2016/429 

del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le norme relative alla prevenzione e al 

controllo di determinate malattie elencate;  

 

- Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 2023/594 della Commissione del 16 marzo 2023 

che stabilisce misure speciali di controllo delle malattie per la peste suina africana e abroga il 

regolamento di esecuzione (UE) n. 2021/605;  

 

- Visto il decreto legislativo 5 agosto 2022, n. 136, attuazione dell'art. 14, comma 2, lettere a), 

b), e), f), h), i), l), n), o) e p), della legge 22 aprile 2021, n. 53 per adeguare e raccordare la normativa 

nazionale in materia di prevenzione e controllo delle malattie animali che sono trasmissibili agli 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/08/30/203/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/08/30/203/sg/pdf


 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 28.12. 2000 n. 445 e del D.lgs. 07.03.2005 n. 82 e norme collegate, che 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

animali o all'uomo, alle disposizioni del regolamento (UE) n. 2016/429 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 9 marzo 2016; 

 

- Visto il decreto del Ministro della salute 28 giugno 2022 recante requisiti di biosicurezza degli 

stabilimenti che detengono suini (Gazzetta Ufficiale - Serie generale del 26 luglio 2022);  

 

- Visto il Piano nazionale per le emergenze di tipo epidemico pubblicato sulla pagina dedicata 

del portale del Ministero della salute;  

 

- Visto il Piano nazionale di sorveglianza ed eradicazione per la Peste suina africana in Italia 

per il 2024 inviato alla Commissione europea per l'approvazione ai sensi dell'art. 33 del regolamento 

(UE) n. 2016/429 e successivi regolamenti derivati, ed il manuale delle emergenze da Peste suina 

africana in popolazioni di suini selvatici del 12 dicembre 2022;  

 

- Vista la comunicazione della Commissione relativa agli orientamenti sulla prevenzione, sul 

controllo e sull'eradicazione della peste suina africana nell'Unione ("orientamenti sulla PSE") 

(C/2023/1504)»;  

 

- Vista la nota ex DGSAF/ex DGISAN prot. DGSAF n. 25539 del 21 agosto 2024, concernente 

«Peste suina africana (PSA) – Misure di controllo negli allevamenti suinicoli. Aggiornamento e 

rimodulazione»;  

 

- Visti i resoconti delle riunioni del Gruppo operativo degli esperti di cui al decreto legislativo 

n. 136/2022, pubblicati sul portale del Ministero della salute;  

 

- Visti i resoconti delle riunioni dell'Unità centrale di crisi (UCC), di cui al decreto legislativo 

n. 136/2022, pubblicati sul portale del Ministero della salute;  

 

- Tenuto conto che, ai sensi dell'art. 2, comma 6, del citato decreto legge n. 9/2022 il 

Commissario straordinario, nell'ambito delle funzioni attribuite dal medesimo articolo, al fine di 

prevenire ed eliminare gravi pericoli e far fronte a situazioni eccezionali, può adottare con atto 

motivato provvedimenti contingibili e urgenti, nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento e 

del principio di proporzionalità tra misure adottate e finalità perseguite;  

 

- Considerato che l’evoluzione della situazione epidemiologica della peste suina africana in 

Italia con gli ultimi focolai negli allevamenti delle regioni Piemonte, Lombardia ed Emilia-Romagna 

sta assumendo un andamento sempre più preoccupante; 

 

- Considerato che la trasmissione dell’infezione da un allevamento all’altro è conseguente 

soprattutto a movimenti incontrollati di persone e mezzi; 

 

-  Considerato che la diffusione del virus tra gli allevamenti è massimamente favorita dalla 

mancanza o carenza dei requisiti di biosicurezza degli allevamenti sia strutturali che gestionali; 

 

-   Considerata l’evoluzione della situazione epidemiologica e la necessità di prevedere la 

possibilità di nulla osta alla concessione di deroghe da parte delle Regioni per la movimentazione di 

suini da vita anche da zona di restrizione II e III; 

 

- Ritenuto pertanto necessario modificare in tal senso la citata ordinanza 3/2024 e nel contempo 

prorogarne l’efficacia per un ulteriore mese; 



 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 28.12. 2000 n. 445 e del D.lgs. 07.03.2005 n. 82 e norme collegate, che 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

- Sentiti i pareri del Centro di referenza nazionale per le pesti (CEREP) e del Centro Operativo 

Veterinario per l'Epidemiologia, Programmazione, Informazione e Analisi del Rischio (COVEPI) resi 

durante la riunione del Gruppo operativo degli esperti tenutasi il giorno 23 settembre 2024; 

 

 

ORDINA 

 

     Art. 1 

(Modifiche all’articolo 1 “Divieti”) 

 

1. All’articolo 1, comma 1 dell’ordinanza n. 3/2024 del Commissario Straordinario alla 

peste suina africana le parole “Limitatamente agli allevamenti situati in zona di 

restrizione parte I” sono soppresse.  

2. L’efficacia dell’ordinanza n. 3/2024 del Commissario Straordinario alla peste suina 

africana è prorogata fino al 31 Ottobre 2024. 

 

La presente ordinanza si applica a decorrere dalla sua emanazione ed è immediatamente comunicata 

alla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province autonome di Trento 

e di Bolzano nonché alle regioni interessate ai sensi dell’articolo 2, comma 6, del decreto-legge 17 

febbraio 2022, n.9, e sarà pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

 

 

Roma, 23/09/2024 

Il Commissario Straordinario alla Peste Suina Africana 

                    Dott. Giovanni Filippini* 

 

 

 


		2024-09-23T16:16:23+0200
	Giovanni Filippini




